
NEWSLETTER
RAD. KVALITET. PRAKTIČNA REŠENJA.  BROJ 1.

krestonmdm.com

1

REGULUS SOFTVER - INOVACIJA U 
ONLINE RAČUNOVODSTVU

U decembru 2016. godine, naša 
kompanija je prva u Srbiji potpisala 
ugovor o partnerstvu sa softverskom 
kompanijom Xero u svrhu kreiranja 
novog softverskog paketa za onlajn 
računovodstvo – REGULUS. 

Ovaj softverski paket predstavlja 
inovativni iskorak u dosadašnjem 
vođenju finansija, i rešenje koje će u 
velikoj meri olakšati i pojednostaviti 
svakodnevni računovodstveni posao 
uz garantovanu sigurnost i zaštitu, ali 
i uštedu vremena. Zahvaljujući ovoj 
usluzi, naši klijenti će od sada biti u 
mogućnosti da imaju stalan pristup 

svojim računovodstvenim knjigama u 
bilo koje doba i na bilo kojem mestu, 
što predstavlja veliku i značajnu ino-
vaciju u načinu njihovog poslovanja. 

REGULUS je paket kreiran zahva-
ljujući proizvodu novozelandske kom-
panije Xero, koja se bavi izradom 
knjigovodstvenih softvera za mala i 
srednja preduzeća, a koji se koriste u 
preko 180 zemalja sveta. Kompanija 
Xero od 2015. zauzima prvo mesto 
na Forbsovoj listi Innovative Growth 
Companies.

REGULUS je softver u potpunosti 
prilagođen korisnicima kako bi brzo, 

lako i jednostavno pristupili svojim 
računovodstvenim podacima. Jedno-
stavnim pristupom putem lozinke, svi 
korisnici će na jednom mestu moći da 
prate trenutno stanje na računu, pret-
hodne i buduće transakcije i sl. Dodat-
na olakšica je da se ovom programu 
može pristupiti kako sa kompjutera, 
tako i sa mobilnog aparata ili tableta. 
REGULUS uz kompletan paket usluga 
koji dolazi sa njim, u potpunosti po-
jednostavljuje i proces komunikacije 
sa knjigovođom, kome se računi sada 
mogu slati skenirani ili fotografisani 
mobilnim telefonom.

Pored toga što omogućava uvid u 
poslovne podatke korisnika u bilo kom 
trenutku, velike prednosti REGULUS-a 
su i automatsko ažuriranje programa, 
kao i opcija elektronskog razmenjiva-
nja i čuvanja poslovne dokumentaci-
je, što direktno pojednostavljuje komu-
nikaciju sa korisnicima na daljinu.

Lakši, jednostavniji, brži pristup računovodstvenim knjigama

OVAJ SOFTVERSKI PAKET PREDSTAVLJA INOVATIVNI ISKORAK 
U DOSADAŠNJEM VOĐENJU FINANSIJA, I REŠENJE KOJE ĆE 
U VELIKOJ MERI OLAKŠATI I POJEDNOSTAVITI SVAKODNEVNI 
RAČUNOVODSTVENI POSAO UZ GARANTOVANU SIGURNOST 
I ZAŠTITU, ALI I UŠTEDU VREMENA.
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januara 2017. godine, osim odredaba kojima se uređuje 
obračun akcize na kafu na teritoriji Republike Srbije koje 
se primenjuju od 1. januara 2018. godine.

 
Zakon o proceniteljima vrednosti 
nepokretnosti

Propisani su uslovi za ulazak u profesiju, obavezna 
stručna obuka, polaganje nacionalnog ispita, st icanje li-
cence i kontinuirano profesionalno usavršavanje. Zakon 
je usvojen u procesu usklađivanja sa regulativom EU i pri-
menom Direktive o hipotekarnim kreditima.

 
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
poreskom postupku i administraciji

Najvažnija izmena je da se drugostepeni poreski po-
stupak prebacuje u nadležnost organa koji će se tek for-
mirat i u okviru Ministarstva finansija. Primena ove izme-
ne je planirana za 1. jul 2017. godine. Ovo je praksa i 
jedan od načina za praćenje rada prvostepenog organa 
i u nekim zemljama u okruženju.
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Narodna skupšt ina Republike Srbije 
usvojila je set finansijskih zakona 
krajem decembra 2016. godine. 

O IZMENAMA 
ZAKONA

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o PDV

Najvažnija sistemska izmena u okviru Zakona o PDV je 
izmena pravila o određivanju mesta prometa usluga, s tim 
da će se ta nova pravila primenjivati od 1. aprila 2017. 
godine. Cilj ove izmene je dalje usaglašavanje sa propisima 
Evropske unije. Izmenama zakona ukida se pravo na povra-
ćaj PDV za kupovinu hrane i opreme za bebe i zamenjuje 
se jednokratnom naknadom za kupovinu opreme za bebe, 
koja će biti regulisana u okviru Zakona o finansijskoj podršci 
porodici sa decom. U oblasti građevinarstva najvažnija iz-
mena jeste uvođenje pravila prema kojem pravo na odbitak 
prethodnog poreza po osnovu interno obračunatog PDV više 
neće biti uslovljeno posedovanjem računa prethodnog uče-
snika u prometu - izvođača.

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
akcizama

Ovaj zakon omogućava dalju postepenu harmonizaci-
ju akcizne polit ike sa standardima Evropske unije, a sve 
u cilju smanjenja pojave sive ekonomije i obezbeđivanja 
stabilnijeg priliva sredstava od akciza u republički budžet. 
Odredbe ovog zakona počinju da se primenjuju od 1. 

NAJVAŽNIJA SISTEMSKA IZMENA U OKVIRU 
ZAKONA O PDV JE IZMENA PRAVILA O 
ODREĐIVANJU MESTA PROMETA USLUGA, S TIM 
DA ĆE SE TA NOVA PRAVILA PRIMENJIVATI OD 
1. APRILA 2017. GODINE. CILJ OVE IZMENE JE 
DALJE USAGLAŠAVANJE SA PROPISIMA EU.

IZMENJENA UREDBA O INVESTICIJAMA
Novom Uredbom o uslovima i na-

činu privlačenja direktnih investicija 
spuštena je granica za dobijanje dr-
žavne pomoći sa 150.000 EUR ula-
ganja na 100.000 EUR, uz obavezu 
zapošljavanja najmanje 10 ljudi. 
Uredba je stupila na snagu krajem de-
cembra 2016. godine.

Uredbom je definisano da će za 
svakog novog radnika država investi-
toru plaćati od 3.000 do 7.000 EUR, 
u zavisnosti od područja u koje se 
novac ulaže. Najveći iznos će moći 
da dobiju investitori koji pokrenu ili 
prošire posao u nerazvijenim krajevi-
ma Srbije.

Takođe, propisano je da će investi-
tori moći od države da dobiju i po-
moć za osnovna sredstva, i to od 10 
do 30% od uloženog novca, uz uslov 
da pre toga obezbede 25% vrednosti 
ukupnog ulaganja iz sopstvenih izvo-
ra. Predviđeno je i da se sredstva ispla-
ćuju u ratama.
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U članku koji je nedavno objavljen 
u magazinu Forbes, petoro članova 
Finansijskog veća ovog magazina 
(Forbes Finance Council) ukazalo je 
na promene koje će uticati na finan-
sijsku industriju, u naredne dve godi-
ne.

Modernizacija banaka
Jedna velika transformacija odnosi 

se na bankarski sistem i primenu no-
vih tehnologija, a sama ta promena 
će bit i ogromna, previđa Džesika 
Ma (Jessica Mah), generalni direktor, 
suosnivač i kreator proizvoda u kom-
paniji inDinero. Ona je naglasila da 
će doći do promena u načinu na koji 
će se banke „ponašati“, kako će sve 
više postati virtuelne, te u činjenici da 
će se banke sve više specijalizovati i 
usmeravati svoje proizvode na tržiš-
ne niše.

Veštačka inteligencija
Ljudi danas žele instant rezultate. 

Na ovoj ideji je zasnovana Botkee-
per, kompanija koja nudi automat-
sko knjigovodstvo i podršku svojim 

klijentima 24/7. Luj Balazni (Louie 
Balasny), direktor ove kompanije na-
glasio je: „Kako veštačka inteligencija 
napreduje, mogućnost obezbeđiva-
nja usluga računovodstva u realnom 
vremenu, uz izveštavanje i grafikone 
koji su lako dostupni u svako doba, 
promeniće računovodstvenu industriju 
i tradicionalne prakse knjigovodstva.“

Male firme/preduzetnici će se 
zatvarati

Promene u finansijskoj industriji 
u velikoj meri će uticati na izvesne 
poslove, izjavio je Majkl Hsu (Micha-
el Hsu), osnivač i generalni direktor 
kompanije DeepSky. Pre pet ili šest 
godina, industrija je promovisala ide-
ju da svaki sertifikovani računovođa 
ili knjigovođa započne sopstvenu 
praksu. Prema njegovom mišljenju, 
ovo nije pravi put. Hsu predviđa da 
ćemo u naredne dve godine bit i sve-
doci „velikog broja procesa konsoli-
dacija i gašenja malih praksi“.

Kreatori aplikacija
Izvesno je da će u računovodstvenoj 

industriji rasti potreba za kreatorima 
aplikacija, navodi Mardžori Adams 
(Marjorie Adams), osnivač i generalni 
direktor konsultantske kuće Fourlane. 
Ona naglašava da „svako želi sop-
stvenu aplikaciju“, kao i da za mala i 
srednja preduzeća „postaje pogodni-
je da osmisle sopstvene sisteme“.

Povećanje automatizacije
Prema mišljenju Dejvida Erenberga 

(David Ehrenberg), generalnog direk-

tora kompanije Early Growth Finan-
cial Services, potrošači će iskorist it i 
prednosti novih tehnologija ali samo 
ako na to budu pripremljeni. Eren-
berg stoga veruje da je edukacija 
ključna stvar za motivaciju ljudi da 
pređu na automatizaciju. „Primetna 
je sve veća upotreba automatizacije 
na nižim nivoima računovodstvenih 
funkcija, a ovaj trend će u narednih 
par godina  u velikoj meri promeniti 
način na koji se obavljaju poslovi u 
računovodstvu“ naglasio je Erenberg.

Pet primera digitalnih promena 
identifikovanih u ovom članku već su 
uveliko deo naše stvarnosti i njihov 
uticaj na industriju konstantno će se 
povećavati. Kompanije moraju da 
budu pažljive i da razumeju realne 
potrebe svojih klijenata u budućno-
st i, kao i da se pomere sa procesa 
komplajansa i procesuiranja, te da 
se fokusiraju na računovodstvene 
usluge koje nose dodatnu vrednost. 
Novi „igrači“ uvek mogu da omogu-
će sprovođenje propisanih procedu-
ra,  ali vrednost za klijente kao što su 
mala i srednja preduzeća dolazi iz 
iskustva koje su računovođe spremne 
da pruže pored svojih konsultantskih 
usluga – podrška razvoju profita, 
smanjenje poreza i čvrste strategije 
za povećanje vrednosti.

Tehnologija svakodnevno postaje značajan deo 
naših života, dok se način na koji upravljamo 
našim finansijama, plaćanjima i bankarstvom 
ubrzano prilagođava novim aplikacijama i sve 
zastupljenijem procesu automatizacije.

PET PROMENA KOJE ĆE ZADESITI 
FINANSIJSKU INDUSTRIJU U NAREDNE 
DVE GODINE

PET PRIMERA 
DIGITALNIH PROMENA 

IDENTIFIKOVANIH U OVOM 
ČLANKU VEĆ SU UVELIKO 
DEO NAŠE STVARNOSTI 

I NJIHOV UTICAJ NA 
INDUSTRIJU KONSTANTO 

ĆE SE POVEĆAVATI.
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Kreston MDM je društvo za reviziju, finansijski i računo-
vodstveni konsalting. Osnovano je 2005. godine kao MDM 
Revizija sa ciljem da, koristeći svoje resurse, gradi dinamičan 
poslovni odnos sa klijentima i pruža usluge najvišeg kvaliteta. 
Nakon dugotrajne selekcije i procesa provere kvaliteta pruže-
nih usluga, u  februaru 2015. godine MDM Revizija je posta-
la ekskluzivni član za Srbiju Kreston International - globalne 
mreže visoko pozicioniranih računovodstvenih firmi koje, na 
osnovu svog dugogodišnjeg iskustva i znanja o lokalnim trži-
štima, pružaju svakodnevnu podršku svojim klijentima u preko 
100 zemalja.

Kontinuirani uspeh Kreston International zavisi od napor-
nog rada i posvećenosti svake firme članice i svih zaposle-
nih. Upravo je kvalitet koji pruža svaki pojedinac ono što nam 

O NAMA

KRESTON MDM Revizija  ȷ  Dečanska 12, 11000 Belgrade  ȷ  tel: +381 (11) 323 4377; +381 (11) 323 8095; 
fax: +381 (11) 324 4242  ȷ  E-mail: office@mdmrevizija.com  ȷ  www.krestonmdm.com
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omogućava da održimo osnovne vrednosti brenda, s obzirom 
na to da  čvrsto verujemo da "ljudi posluju sa ljudima i bren-
dom koji poznaju, vole i kojem veruju".

Kreston MDM nudi širok spektar usluga koje obuhvataju 
reviziju finansijskih izveštaja, kao i računovodstvene usluge, 
procenu vrednosti preduzeća, finansijski i poreski konsalting, 
finansijski i poreski due diligence, izradu biznis plana. Naš 
osnovni cilj je rešavanje realnih problema iz oblasti finansija 
i računovodstva. Naš tim visoko profesionalnih stručnjaka sa 
bogatim višegodišnjim iskustvom, koristi svoje poslovne veštine 
i iskustvo da bi, u saradnji sa klijentima, omogućio smanjenje 
poslovnih rizika i prilagođenost promenljivim uslovima poslo-
vanja. Svakog dana, naši zaposleni teže da prošire svoja zna-
nja i vidike i daju novu perspektivu svakom projektu.

POSLOVNI BAROMETAR
BROJ. 1

Od januara do kraja novembra 
2016. godine osnovano je 7.810 
privrednih društava, tako da je broj 
novoosnovanih privrednih društava 
povećan za 3,88% u poređenju sa 
ist im periodom prethodne godine.

Istovremeno, iz privrednog registra 
je u toku 2016. godine izbrisano 
2.091 privredno društvo. Na dan 
31.12.2016. godine se u registru, 

u statusu „akt ivan“, vodi 125.551 
privredno društvo.

Posmatrano prema delatnost ima, 
najviše je novoosnovanih privrednih 
društava koja su registrovana za sle-
deće delatnost i: Nespecijalizovana 
trgovina na veliko, Drumski prevoz te-
reta,  Konsultantske aktivnosti u vezi 
sa poslovanjem i ostalim upravlja-
njem. I kod obrisanih privrednih dru-

štava preovlađuju slične delatnosti.
 Na osnovu analize uzorka kom-

panija koje zadovoljavaju bar jedan 
od tri sledeća kriterijuma: prihod 
preko 1 milion EUR, imovina preko 
20 miliona EUR, broj zaposlenih 
preko 15, prikazan je pregled po 
delatnost i i veličini poslovnog priho-
da u 2014. i 2015. godini za Srbiju 
i Hrvatsku.

USLUGE SMEŠTAJA I ISHRANE
POLjOPRIVREDA, ŠUMARSTVO I RIBARSTVO
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